

# **АО «Нанософт» и его дочерние предприятия**

Промежуточная сокращенная  
консолидированная финансовая отчетность  
за шесть месяцев, закончившихся  
30 июня 2024 года (неаудированная)

## Содержание

Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности	1
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе	2
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении	3
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале	4
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств	5
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности	7

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Акционерам Акционерного общества «Нанософт»

### Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемого промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении АО «Нанософт» и его дочерних организаций по состоянию на 30 июня 2024 года и связанных с ним промежуточных сокращенных консолидированных отчетов о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, об изменениях в капитале и о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на эту дату, а также выборочных пояснительных примечаний. Руководство несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» («МСФО (IAS) 34»). Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности на основе проведенной нами обзорной проверки.

### Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

### Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не подготовлена во всех существенных отношениях в соответствии с МСФО (IAS) 34.

  
Дубровский Григорий Вячеславович  
Руководитель задания  
АО ДРТ  
(ОПНЗ № 12006020384)



Москва, Россия  
9 декабря 2024 года

## АО «НАНОСОФТ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛИ ИЛИ УБЫТКЕ И  
ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА  
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года
Выручка	7	1 286 582	1 112 177
Себестоимость продаж	8	(475 743)	(505 425)
<b>Валовая прибыль</b>		<b>810 839</b>	<b>606 752</b>
Коммерческие расходы	8	(149 700)	(119 850)
Административные расходы	8	(199 289)	(134 432)
Изменение резерва под обесценение торговой и прочей дебиторской задолженности		(5 520)	2 235
Прочие доходы		3 109	635
Прочие расходы		(10 937)	(11 583)
<b>Операционная прибыль</b>		<b>448 502</b>	<b>343 757</b>
Финансовые доходы	9	190 626	117 365
Финансовые расходы	10	(17 995)	(4 909)
<b>Прибыль до налогообложения</b>		<b>621 133</b>	<b>456 213</b>
Расходы по налогу на прибыль		(9 001)	(9 739)
<b>Чистая прибыль за период</b>		<b>612 132</b>	<b>446 474</b>
<b>Общий совокупный доход за период</b>		<b>612 132</b>	<b>446 474</b>
<b>Общий совокупный доход за период, приходящийся на</b>			
Акционеров материнской компании		612 132	446 474
<b>Прибыль на акцию</b>			
Базовая прибыль на акцию (руб.)	17	4,08	3,38

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была утверждена руководством 9 декабря 2024 года и от имени руководства ее подписал:

  
Серавкин Андрей Александрович,  
Генеральный директор АО «Нанософт»



Показатели промежуточного сокращенного консолидированного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 7-20, которые являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

## АО «НАНОСОФТ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

### ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ НА 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	30 июня 2024 года	31 декабря 2023 года
<b>АКТИВЫ</b>			
<b>Внеоборотные активы</b>			
Нематериальные активы	11	301 093	255 896
Активы в форме права пользования		52 638	64 557
Основные средства		19 514	17 783
Инвестиционная недвижимость	12	903 989	48 565
Инвестиции в финансовые активы	13	17 888	20 170
НДС к возмещению по инвестиционной недвижимости		69 343	-
Отложенные налоговые активы		7 041	6 952
<b>Итого внеоборотные активы</b>		<b>1 371 506</b>	<b>413 923</b>
<b>Оборотные активы</b>			
Запасы		4 751	3 551
Инвестиции в финансовые активы	13	433 220	4 212
Торговая и прочая дебиторская задолженность	14	366 207	731 323
Предоплата по налогу на прибыль		2 893	3 658
Денежные средства и их эквиваленты	15	2 210 872	3 213 729
<b>Итого оборотные активы</b>		<b>3 017 943</b>	<b>3 956 473</b>
<b>Итого активы</b>		<b>4 389 449</b>	<b>4 370 396</b>
<b>Капитал</b>			
Уставный капитал	16	3 000	3 000
Добавочный капитал	16	25 667	25 667
Нераспределенная прибыль		3 484 730	3 172 598
<b>Итого капитал</b>		<b>3 513 397</b>	<b>3 201 265</b>
<b>Долгосрочные обязательства</b>			
Обязательства по аренде		26 622	34 845
Обязательства по договорам с покупателями	7	73 353	99 127
Отложенный доход по государственным субсидиям		5 992	6 266
Отложенные налоговые обязательства		3 266	713
<b>Итого долгосрочные обязательства</b>		<b>109 233</b>	<b>140 951</b>
<b>Краткосрочные обязательства</b>			
Обязательства по аренде		23 740	29 019
Торговая и прочая кредиторская задолженность	18	359 499	636 522
Обязательства по договорам с покупателями	7	349 714	249 409
Обязательства по невыплаченным дивидендам		33 866	108 681
Обязательства по текущему налогу на прибыль		-	4 549
<b>Итого краткосрочные обязательства</b>		<b>766 819</b>	<b>1 028 180</b>
<b>Итого обязательства</b>		<b>876 052</b>	<b>1 169 131</b>
<b>Итого капитал и обязательства</b>		<b>4 389 449</b>	<b>4 370 396</b>

  
Серавкин Андрей Александрович,  
Генеральный директор АО «Нанософт»



Показатели промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 7-20, которые являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

АО «НАНОСОФТ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ  
ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА  
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	Уставный капитал	Собственные выкупленные акции	Добавочный капитал	Нераспределенная прибыль	Итого капитал
<b>Остаток на 1 января 2023 года</b>		<b>3 000</b>	-	-	<b>1 796 272</b>	<b>1 799 272</b>
Чистая прибыль за период		-	-	-	446 474	446 474
<b>Общий совокупный доход за период</b>		-	-	-	<b>446 474</b>	<b>446 474</b>
Дивиденды	16	-	-	-	(120 000)	(120 000)
Выкуп собственных акций	16	-	(129 889)	-	-	(129 889)
<b>Остаток на 30 июня 2023 года</b>		<b>3 000</b>	<b>(129 889)</b>	-	<b>2 122 746</b>	<b>1 995 857</b>
<b>Остаток на 1 января 2024 года</b>		<b>3 000</b>	-	<b>25 667</b>	<b>3 172 598</b>	<b>3 201 265</b>
Чистая прибыль за период		-	-	-	612 132	612 132
<b>Общий совокупный доход за период</b>		-	-	-	<b>612 132</b>	<b>612 132</b>
Дивиденды	16	-	-	-	(300 000)	(300 000)
<b>Остаток на 30 июня 2024 года</b>		<b>3 000</b>	-	<b>25 667</b>	<b>3 484 730</b>	<b>3 513 397</b>

Показатели промежуточного сокращенного консолидированного отчета об изменениях в капитале следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 7-20, которые являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

АО «НАНОСОФТ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

СОКРАЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ  
ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА  
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>			
Прибыль за отчетный год		612 132	446 474
<i>Корректировки:</i>			
Амортизация	8, 11, 12	42 715	30 304
Доход по субсидиям		(273)	-
Финансовые доходы	9	(190 626)	(117 365)
Финансовые расходы	10	17 995	4 909
Изменение резерва под обесценение торговой и прочей дебиторской задолженности		5 520	(2 235)
Расходы по налогу на прибыль		9 001	9 739
<b>Потоки денежных средств от операционной деятельности без учета изменений оборотного капитала и резервов</b>		<b>496 464</b>	<b>371 826</b>
Изменение запасов		(1 200)	613
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности		287 747	386 989
Изменение обязательств по договорам с покупателями		74 531	(14 709)
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности		(274 651)	(275 973)
<b>Потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов</b>		<b>582 891</b>	<b>468 746</b>
Налог на прибыль уплаченный		(10 322)	(17 938)
Проценты уплаченные		(2 153)	(2 785)
<b>Чистый поток денежных средств от операционной деятельности</b>		<b>570 416</b>	<b>448 023</b>

Показатели промежуточного сокращенного консолидированного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 7-20, которые являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

АО «НАНОСОФТ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

СОКРАЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ  
ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА  
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>			
Проценты полученные		134 771	52 948
Приобретение основных средств и активов в форме права пользования		(6 687)	(3 445)
Приобретение и создание нематериальных активов		(67 029)	(39 813)
Приобретение инвестиционной недвижимости	12	(855 860)	-
Займы выданные		(13 666)	(6 000)
Возврат займов выданных		420	45
Размещение депозитов свыше 3-х месяцев		(360 000)	-
<b>Чистые денежные средства, (использованные в)/полученные от инвестиционной деятельности</b>		<b>(1 168 051)</b>	<b>3 735</b>
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>			
Погашения обязательств по аренде		(15 559)	(12 631)
Дивиденды выплаченные		(374 815)	(51 601)
Приобретение собственных акций		-	(129 889)
<b>Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности</b>		<b>(390 374)</b>	<b>(194 121)</b>
<b>Чистое (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов</b>		<b>(988 009)</b>	<b>257 637</b>
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода		3 213 729	1 825 007
Влияние изменений валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты		(14 848)	63 114
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец периода</b>		<b>2 210 872</b>	<b>2 145 758</b>

Показатели промежуточного сокращенного консолидированного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 7-20, которые являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

## 1 Общая информация

### (a) Организационная структура и деятельность

Акционерное общество «Нанософт» (далее – «Компания») и его дочернее предприятие Общество с ограниченной ответственностью «Нанософт разработка» (далее совместно именуемые «Группа») образованы в соответствии с законодательством Российской Федерации. Доля владения в дочернем предприятии – 100%.

Компания была создана в 2008 году и зарегистрирована по адресу: 121359, г. Москва вн.тер.г. муниципальный округ Кунцево, ул. Маршала Тимошенко, д.17, к.1., помещ. 25.

Основной деятельностью Группы является разработка и реализация специализированного программного обеспечения (далее – «ПО»), а также оказание сопутствующих услуг по сопровождению и поддержанию его работоспособности.

Группа осуществляет свою деятельность преимущественно на территории Российской Федерации, являясь российским разработчиком инженерного ПО: технологий автоматизированного проектирования («САПР/CAD»), информационного моделирования («ТИМ/ВМ») и сопровождения объектов промышленного и гражданского строительства («ПГС») на всех этапах жизненного цикла, а также сквозной цифровизации всех процессов в производстве. Флагманский продукт – отечественная САПР-платформа nanoCAD.

В ноябре 2024 года произошла смена генерального директора, новым генеральным директором назначен Серавкин Андрей Александрович.

Конечной контролирующей стороной для Группы является Ханин Игорь Данилович.

### (b) Условия осуществления хозяйственной деятельности

Группа осуществляет свою деятельность преимущественно в Российской Федерации. Соответственно, на бизнес Группы оказывают влияние экономика и финансовые рынки Российской Федерации, которым присущи особенности развивающегося рынка. Правовая, налоговая и регуляторная системы продолжают развиваться, при этом сопряжены с риском неоднозначности толкования их требований, которые к тому же подвержены частым изменениям, что вкупе с другими юридическими и фискальными преградами создает дополнительные трудности для предприятий, ведущих бизнес в Российской Федерации.

Российское законодательство, регулирующее налогообложение для целей ведения бизнеса, продолжает быстро меняться. Интерпретация руководством такого законодательства применительно к деятельности Группы может быть оспорена налоговыми органами. В последнее время налоговые органы часто занимают более жесткую позицию при интерпретации указанного законодательства. В результате, ранее неоспариваемые подходы к расчету налогов могут быть оспорены в ходе будущих налоговых проверок. Как правило, три года, предшествующие отчетному, открыты для проверки налоговыми органами. При определенных обстоятельствах проверки могут охватывать и более длительные периоды. Руководство Группы, основываясь на своей трактовке налогового законодательства, полагает, что все применимые налоги были начислены.

## АО «НАНОСОФТ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

---

В 2024 году события в Украине продолжали оказывать значительное влияние на экономическую среду, в которой осуществляет деятельность Группа. В отношении Правительства РФ, а также многих крупных финансовых институтов и других предприятий и физических лиц в России продолжают действовать и вводятся новые санкции со стороны Соединенных Штатов Америки, Европейского Союза и некоторых других стран.

В частности, были введены ограничения на экспорт и импорт товаров, включая установление предельного уровня цен на отдельные виды сырьевых товаров, введены ограничения на оказание определенных видов услуг российским организациям, заблокированы активы ряда российских физических и юридических лиц, установлен запрет на ведение корреспондентских счетов, отдельные крупные банки отключены от международной системы обмена финансовыми сообщениями SWIFT, реализованы иные меры ограничительного характера. Также в контексте введенных санкций ряд крупных международных компаний из США, Европейского союза и некоторых других стран прекратили, значительно сократили или приостановили собственную деятельность на территории Российской Федерации, а также ведение бизнеса с российскими гражданами и юридическими лицами.

В ответ на растущее давление на российскую экономику, Правительством Российской Федерации и Центральным Банком Российской Федерации введен комплекс мер, представляющих собой контрсанкции, меры валютного контроля, ряд решений по ключевой ставке и иные специальные экономические меры по обеспечению безопасности и поддержанию устойчивости российской экономики, финансового сектора и граждан.

Введение и последующее усиление санкций повлекло за собой увеличение экономической неопределенности, в том числе снижение ликвидности и большую волатильность на рынках капитала, изменчивость курса российского рубля и ключевой ставки, сокращение объема иностранных и внутренних прямых инвестиций, сложности в осуществлении выплат для российских эмитентов еврооблигаций, а также существенное снижение доступности источников долгового финансирования.

Помимо этого, российские компании практически лишены доступа к международному фондовому рынку, рынку заемного капитала и иным возможностям развития, что может привести к усилению их зависимости от государственной поддержки. Российская экономика находится в процессе адаптации, связанной с замещением выходящих экспортных рынков, сменой рынков поставок и технологий, а также изменением логистических и производственных цепочек.

Оценить последствия введенных и возможных дополнительных санкций в долгосрочной перспективе представляется затруднительным, санкции могут иметь существенное отрицательное влияние на российскую экономику и бизнес Группы.

В условиях ограничения доступа к продуктам зарубежных вендоров, которые массово уходили с российского рынка программного обеспечения начиная с 2022 года, существенно вырос спрос на решения отечественных разработчиков. Также российская ИТ-отрасль получает всесторонние меры государственной поддержки, включая налоговые преференции, которые способствуют ее быстрому росту.

Представленная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность отражает точку зрения руководства на то, какое влияние оказывают условия ведения бизнеса в Российской Федерации на деятельность и финансовое положение Группы. Фактическое влияние будущих условий хозяйствования может отличаться от оценок их руководством.

## 2 Основы учета

### (a) Заявление о соответствии МСФО

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». В состав данной отчетности были включены избранные примечания, объясняющие значительные события и операции, необходимые для понимания изменений в финансовом положении Группы и результатах ее деятельности, произошедших после годового отчетного периода, закончившегося 31 декабря 2023 года. Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не содержит полную информацию, раскрытие которой требуется для полной годовой отчетности, подготовленной согласно Международным стандартам финансовой отчетности («МСФО»).

### (b) Допущение о непрерывности деятельности

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была подготовлена исходя из допущения, что деятельность Группы является непрерывной и будет продолжаться в обозримом будущем.

На момент утверждения настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности руководство Группы обоснованно полагает, что Группа обладает необходимыми ресурсами для продолжения операционной деятельности в обозримом будущем.

## 3 Функциональная валюта и валюта представления отчетности

Национальной валютой Российской Федерации является российский рубль (далее – рубль или руб.), и эта же валюта является функциональной валютой Компании и ее дочернего предприятия, а также валютой, в которой представлена настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность. Все числовые показатели, представленные в рублях, округлены до ближайшей тысячи, если не указано иное.

## 4 Учетная политика

Учетная политика, применяемая в данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, совпадает с той, которая применялась при подготовке консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2023 года, за исключением расчета по налогу на прибыль, который определялся с применением ожидаемой в 2024 году годовой эффективной ставки налога на прибыль.

Следующие поправки к стандартам и разъяснения не оказали влияния на данную отчетность:

- Поправки к МСФО (IAS) 7 и МСФО (IFRS) 7 – «Соглашения о финансировании поставщика»;
- Поправки к МСФО (IAS) 1 – «Классификация обязательств в качестве краткосрочных или долгосрочных»;
- Поправки к МСФО (IAS) 16 – «Обязательства по аренде в операции продажи с обратной арендой».

## 5 Использование расчетных оценок и суждений

При подготовке настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности руководство использовало суждения и расчетные оценки относительно будущего, которые влияют на то, как применяются положения учетной политики Группы и в каких суммах отражаются активы, обязательства, доходы и расходы. Фактические результаты могут отличаться от этих оценок.

Допущения и сделанные на их основе расчетные оценки регулярно анализируются на предмет необходимости их изменения и согласуются с обязательствами Группы по управлению рисками, если применимо. Изменения в расчетных оценках признаются перспективно.

Существенные профессиональные суждения, сформированные руководством при применении положений учетной политики Группы, и основные источники неопределенности оценок соответствуют тем, которые описаны в последней годовой финансовой отчетности.

## 6 Операционные сегменты

Операционные сегменты определяются как компоненты Группы, по которым доступна отдельная финансовая информация и которые регулярно оцениваются руководством при принятии решения о распределении ресурсов и оценке результатов деятельности.

Группа осуществляет деятельность только на территории Российской Федерации. Информация о выручке от внешних покупателей по каждому виду услуг представлена в Примечании 7.

Руководство определило, что Группа организована как один операционный сегмент, так как вся информация, анализируемая руководством, отвечающим за операционные решения, относится ко всей Группе, как единой бизнес-единице, Группа использует единые методы для распространения своих программных продуктов, и программные продукты Группы преимущественно относятся к одной категории продуктов – инженерному ПО.

## 7 Выручка

Группа получает выручку по договорам с покупателями от реализации товаров и услуг в течение периода и в определенный момент времени по следующим основным потокам выручки:

	<b>Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года</b>	<b>Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года</b>
Выручка от реализации лицензий на ПО	1 071 785	906 619
<i>в том числе:</i>		
<i>собственных программных продуктов</i>	1 023 826	800 736
<i>программных продуктов сторонних компаний</i>	47 959	105 883
Прочая выручка	4 106	3 215
<b>Выручка от договоров с покупателями, признаваемая в момент времени</b>	<b>1 075 891</b>	<b>909 834</b>
Выручка от реализации услуг по сопровождению программных продуктов	169 773	172 042
<i>в том числе:</i>		
<i>собственных программных продуктов</i>	118 378	95 987
<i>программных продуктов сторонних компаний</i>	51 395	76 055
Выручка от реализации лицензий на ПО сторонних компаний	40 918	9 594
Выручка от реализации услуг по внедрению, адаптации собственного ПО и сопутствующих услуг	-	20 707
<b>Выручка от договоров с покупателями, признаваемая в течение времени</b>	<b>210 691</b>	<b>202 343</b>
<b>Итого</b>	<b>1 286 582</b>	<b>1 112 177</b>

## АО «НАНОСОФТ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

#### (a) Детализация информации по выручке

Выручка Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 и 30 июня 2023 года, в большей степени относилась к покупателям из РФ.

Группа реализует свою продукцию преимущественно через сеть партнерских соглашений. За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, 51% выручки по собственным программным продуктам приходилось на 10 крупнейших партнеров (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года – 55%), при этом индивидуально по каждому партнеру доля в выручке не превышает 10%. Существенная концентрация кредитного риска по дебиторской задолженности на 30 июня 2024 и 31 декабря 2023 раскрыта в Примечании 14.

Результаты операционной деятельности Группы распределяются неравномерно в течение отчетного периода. Доходы Группы обычно увеличиваются во втором полугодии отчетного года, поскольку большая часть заказов закрывается к концу календарного года, что обусловлено планированием бюджета конечных пользователей ПО.

#### (b) Остатки и обязательства по договорам с покупателями

В следующей таблице представлена информация о дебиторской задолженности и обязательствах по договорам с покупателями:

	<u>30 июня 2024 года</u>	<u>31 декабря 2023 года</u>
Краткосрочная дебиторская задолженность, которая включена в состав торговой и прочей дебиторской задолженности	303 706	707 582
Обязательства по договорам с покупателями	423 067	348 536
Из них:		
<i>Долгосрочные</i>	73 353	99 127
<i>Краткосрочные</i>	349 714	249 409

Обязательства по договору возникают при продаже срочных лицензий, подписок на обновление, признаваемых в течение времени. Оплата по таким операциям производится покупателями при подписании первичных документов, как правило до начала срока действия лицензий, поэтому активов по договорам с покупателями не возникает.

Частичная сумма краткосрочного обязательства (61%) в размере 151 664 тыс. руб., признанного на начало 2024 года, была отражена в качестве выручки за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года (частичная сумма краткосрочного обязательства (62%) в размере 105 509 тыс. руб. на начало 2023 года, была отражена в качестве выручки за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года). В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, и шести месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года, обязательства по договорам не списывались как невозможные к исполнению.

Руководство оценивает, что 83% или 349 713 тыс. руб. цены сделок, распределенной на невыполненные или частично невыполненные договоры, на 30 июня 2024 года будут признаны как выручка до 30 июня 2025 года, 59 987 тыс. руб. будут признаны до 30 июня 2026 года, а 13 366 тыс. руб. — до 30 июня 2027 года.

## АО «НАНОСОФТ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ  
ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА  
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

### 8 Расходы

#### (a) Себестоимость продаж

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года
Оплата труда и прочие расходы на персонал	201 628	179 038
Себестоимость программных продуктов сторонних организаций для перепродажи	110 364	156 917
Услуги по разработке и вознаграждение по лицензионным договорам	110 020	126 416
Амортизация основных средств, активов в форме права пользования и нематериальных активов	32 218	23 044
Убыток от списания невозмещаемого НДС	6 754	5 317
Прочие	14 759	14 693
<b>Итого</b>	<b>475 743</b>	<b>505 425</b>

#### (b) Коммерческие расходы

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года
Оплата труда и прочие расходы на персонал	121 414	88 372
Рекламные и представительские расходы	19 907	29 508
Прочие коммерческие расходы	3 007	247
Командировочные расходы	2 891	162
Материалы	1 732	1 287
Амортизация основных средств, активов в форме права пользования и нематериальных активов	749	274
<b>Итого</b>	<b>149 700</b>	<b>119 850</b>

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года
<b>Административные расходы</b>		
Оплата труда и прочие расходы на персонал	175 013	121 712
Амортизация основных средств, активов в форме права пользования и нематериальных активов	9 310	6 656
Материалы	2 268	143
Услуги связи	1 338	1 319
Расходы по аренде	785	250
Прочее	10 575	4 352
<b>Итого</b>	<b>199 289</b>	<b>134 432</b>

### 9 Финансовые доходы

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года
Проценты к получению	188 724	53 663
Курсовые разницы	-	63 119
Амортизация дисконта по займам выданным	1 902	583
<b>Итого</b>	<b>190 626</b>	<b>117 365</b>

АО «НАНОСОФТ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ  
ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА  
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

10 Финансовые расходы

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года
Дисконт по займам выданным	-	1 384
Банковские комиссии	993	740
Процентный расход по договорам аренды	2 153	2 785
Курсовые разницы	14 849	-
	<b>17 995</b>	<b>4 909</b>

11 Нематериальные активы

	Программное обеспечение	Прочие нематериальные активы	Затраты на разработку (незавершенные активы)	Итого
<b>Первоначальная стоимость</b>				
Сальдо на 1 января 2023 года	164 556	2 189	44 798	211 543
Приобретения и созданные самостоятельно	2 314	-	37 499	39 813
Реклассификация	15 000	-	(15 000)	-
Выбытия	(809)	-	-	(809)
Сальдо на 30 июня 2023 года	<b>181 061</b>	<b>2 189</b>	<b>67 297</b>	<b>250 547</b>
<b>Сальдо на 1 января 2024 года</b>				
Сальдо на 1 января 2024 года	226 060	4 934	97 167	328 161
Приобретения и созданные самостоятельно	5 511	-	61 518	67 029
Реклассификация	60 482	3 715	(64 197)	-
Выбытия	(15 399)	-	-	(15 399)
Сальдо на 30 июня 2024 года	<b>276 654</b>	<b>8 649</b>	<b>94 488</b>	<b>379 791</b>
<b>Амортизация и убытки от обесценения</b>				
Сальдо на 1 января 2023 года	(48 001)	(438)	-	(48 439)
Амортизация за период	(13 283)	(216)	-	(13 499)
Выбытия	809	-	-	809
Сальдо на 30 июня 2023 года	<b>(60 475)</b>	<b>(654)</b>	<b>-</b>	<b>(61 129)</b>
<b>Сальдо на 1 января 2024 года</b>				
Сальдо на 1 января 2024 года	(71 356)	(909)	-	(72 265)
Амортизация за период	(21 148)	(684)	-	(21 832)
Выбытия	15 399	-	-	15 399
Сальдо на 30 июня 2024 года	<b>(77 105)</b>	<b>(1 593)</b>	<b>-</b>	<b>(78 698)</b>
<b>Балансовая стоимость</b>				
На 1 января 2023 года	<b>116 555</b>	<b>1 751</b>	<b>44 798</b>	<b>163 104</b>
На 30 июня 2023 года	<b>120 586</b>	<b>1 535</b>	<b>67 297</b>	<b>189 418</b>
На 1 января 2024 года	<b>154 704</b>	<b>4 025</b>	<b>97 167</b>	<b>255 896</b>
На 30 июня 2024 года	<b>199 549</b>	<b>7 056</b>	<b>94 488</b>	<b>301 093</b>

## АО «НАНОСОФТ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, амортизационные отчисления были отражены в составе:

- себестоимости продаж в размере 20 659 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года: 13 018 тыс. руб.);
- административных расходов в размере 424 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года: 207 тыс. руб.);
- коммерческих расходов в размере 749 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года: 274 тыс. руб.).

На 30 июня 2024 года Группа приняла на себя договорные обязательства по приобретению услуг разработки и модификации программного обеспечения на сумму 28 952 тыс. руб. (на 31 декабря 2023 года: 27 000 тыс. руб.).

## 12 Инвестиционная недвижимость

### (a) Сверка балансовой стоимости

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года
Сальдо на 1 января	48 565	49 225
Приобретения	855 860	-
Амортизация за период	(436)	(330)
Сальдо на 30 июня	<u>903 989</u>	<u>48 895</u>

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, Группа приобрела объекты инвестиционной недвижимости: квартира и нежилая коммерческая недвижимость.

Нежилая коммерческая недвижимость приобретена с целью получения выгоды от прироста стоимости в долгосрочной перспективе и диверсификации рисков владения денежными средствами, для дальнейшей перепродажи и аккумулирования средств для будущих сделок. Группа планирует, что инвестиционная недвижимость будет генерировать денежные потоки независимо от других активов, удерживаемых организацией. По состоянию на 30 июня 2024 года нежилая коммерческая недвижимость находится на этапе строительства.

Группа планирует передавать квартиру в операционную аренду третьим сторонам. Договоры аренды в отношении объектов инвестиционной недвижимости, предназначенных для аренды, на 30 июня 2024 года и 31 декабря 2023 года отсутствуют.

В течение шести месяцев, закончившихся 2024 года, и шести месяцев, закончившихся 2023 года, амортизационные отчисления по объектам инвестиционной недвижимости были отражены в составе прочих расходов в размере 436 тыс. руб. и 330 тыс. руб. соответственно. Срок полезного использования объектов установлен в размере 75 лет и 78 лет.

### (b) Оценка справедливой стоимости

Справедливая стоимость объектов инвестиционной недвижимости существенно не отличается от балансовой стоимости на 30 июня 2024 года и 31 декабря 2023 года, признаки обесценения на отчетные даты отсутствуют.

## АО «НАНОСОФТ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ  
ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА  
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

### 13 Инвестиции в финансовые активы

	30 июня 2024 года	31 декабря 2023 года
<b>Долгосрочные</b>		
Займы выданные компаниям	-	6 620
Займы выданные сотрудникам	17 888	13 550
<b>Итого долгосрочные инвестиции в финансовые активы</b>	<b>17 888</b>	<b>20 170</b>
<b>Краткосрочные</b>		
Займы выданные компаниям	7 032	-
Займы выданные сотрудникам	8 773	750
Депозиты сроком погашения свыше 3-х месяцев	360 000	-
Проценты по депозитам	57 415	3 462
<b>Итого краткосрочные инвестиции в финансовые активы</b>	<b>433 220</b>	<b>4 212</b>

В конце апреля 2024 года Группа разместила денежные средства в размере 360 000 тыс. руб. на депозит в банке с рейтингом «АКРА» на уровне AAA(RU) сроком на 180 дней под ставку 16,5% годовых. Процентные доходы по депозиту будут выплачены в конце срока его размещения.

Депозиты не являются просроченными или обесцененными на отчетные даты. Управление кредитным риском (Примечание 15).

### 14 Торговая и прочая дебиторская задолженность

	30 июня 2024 года	31 декабря 2023 года
Торговая дебиторская задолженность	315 035	709 822
Резерв под ожидаемые кредитные убытки	(11 648)	(7 832)
Прочая дебиторская задолженность	13 794	11 343
<b>Итого финансовая дебиторская задолженность</b>	<b>317 181</b>	<b>713 333</b>
Авансы выданные	49 026	17 990
<b>Итого нефинансовая и прочая дебиторская задолженность</b>	<b>49 026</b>	<b>17 990</b>
<b>Итого торговая и прочая дебиторская задолженность</b>	<b>366 207</b>	<b>731 323</b>

По дебиторской задолженности на 30 июня 2024 года индивидуальный баланс свыше 10% имеют два партнера, на которых приходится 52% от общей балансовой стоимости дебиторской задолженности. По дебиторской задолженности на 31 декабря 2023 года индивидуальный баланс свыше 10% имеют два партнера, на которых приходится 42% от общей балансовой стоимости дебиторской задолженности.

### 15 Денежные средства и их эквиваленты

	30 июня 2024 года	31 декабря 2023 года
Остатки на банковских счетах	328 477	357 226
<b>Денежные средства</b>	<b>328 477</b>	<b>357 226</b>
Банковские депозиты с первоначальным сроком погашения не более трех месяцев	1 882 395	2 856 503
<b>Итого денежные средства и их эквиваленты</b>	<b>2 210 872</b>	<b>3 213 729</b>
<b>Процентные ставки по банковским депозитам</b> <i>В российских рублях</i>	14,3%-16,5%	13,8%-16,1%

Все остатки на банковских счетах и депозиты не являются просроченными или обесцененными на отчетные даты. С целью контроля над кредитным риском Группа размещает остатки денежных средств и срочные депозиты преимущественно в банках и финансовых институтах, имеющих высокий эквивалентный рейтинг по данным рейтингового агентства «АКРА».

**16 Капитал и резервы****(a) Уставный и добавочный капитал****Обыкновенные акции**

Уставный капитал представлен капиталом материнской компании Группы, который состоит из номинальной стоимости 3 000 000 обыкновенных именных акций и составляет 3 000 тыс. руб. Все обыкновенные акции дают одинаковые права в отношении остаточных активов Компании.

Держатели обыкновенных акций имеют право на получение дивидендов, объявляемых время от времени, а также имеют право голосовать на собраниях Компании исходя из правила «одна акция – один голос».

**(b) Дивиденды**

В соответствии с законодательством Российской Федерации, величина доступных для распределения резервов Компании определяется на основе финансовой (бухгалтерской) отчетности Компании, подготовленной в соответствии с российскими правилами бухгалтерского учета и отчетности. По состоянию на 30 июня 2024 года величина нераспределенной прибыли Компании, включая прибыль за отчетный период, составила 312 664 тыс. руб. (на 31 декабря 2023 года: 685 758 тыс. руб., на 31 декабря 2022 года: 276 234 тыс. руб.) (неаудировано).

Дивиденды объявленные и выплаченные за шесть месяцев, закончившихся 30 июня, составили соответственно:

	<u>Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года</u>	<u>Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года</u>
2 руб. на обыкновенную акцию на 30.06.2024 (на 30.06.2023: 0,92 руб.)	300 000	120 000

На 30 июня 2024 года объявленные, но не выплаченные на конец отчетного периода дивиденды составили 33 866 тыс. руб. (на 31 декабря 2023: 108 681 тыс. руб.).

**(c) Собственные выкупленные акции и выплаты на основе акций**

В январе 2023 года Группой осуществлялись операции по покупке собственных акций у миноритарных акционеров в количестве 388 890 штук на основании извещений акционеров об отчуждении акций третьему лицу на общую сумму 129 889 тыс. руб.

В декабре 2023 года Группа продала все данные акции своим сотрудникам по номинальной стоимости 1 рубль за акцию. Акции были проданы сотрудникам по цене значительно ниже их справедливой стоимости за уже оказанные Группе трудовые услуги, что относится к сфере применения МСФО (IFRS) 2 «Выплаты на основе акций» и трактуется как выплаты на основе акций. Разница в размере 155 167 тыс. руб. между справедливой и номинальной стоимостью акций была признана в административных расходах в декабре 2023 года.

Разница между ценой выкупа собственных акций и справедливой стоимостью их последующей передачи в размере 25 667 тыс. руб. отражена в составе добавочного капитала.

**17 Прибыль на акцию**

Прибыль на акцию базовая и разводненная рассчитывается путем деления чистой прибыли, остающейся в распоряжении владельцев обыкновенных акций, на средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении в течение периода. Расчет базовой прибыли на одну акцию был пересмотрен за все отчетные периоды, исходя из целевого количества акций с учетом дробления акций, осуществленного в октябре 2024 года (Примечание 22).

В таблице ниже представлен расчет прибыли на акцию за отчетные периоды:

	<b>Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года</b>	<b>Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года</b>
Чистая прибыль	612 132	446 474
<b>Числитель</b>		
Чистая прибыль, остающаяся в распоряжении владельцев обыкновенных акций	612 132	446 474
<b>Знаменатель</b>		
Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении, штук	150 000 000	132 003 033
Прибыль на акцию базовая (в руб.)	4,08	3,38

**18 Торговая и прочая кредиторская задолженность**

	<b>30 июня 2024 года</b>	<b>31 декабря 2023 года</b>
Торговая кредиторская задолженность	73 001	134 898
Задолженность по расчетам с персоналом	243 298	462 681
Прочая кредиторская задолженность и начисленные расходы	15 595	5 986
<b>Итого финансовая кредиторская задолженность</b>	<b>331 894</b>	<b>603 565</b>
Прочие налоги к уплате	24 171	31 426
Авансы полученные	3 434	1 531
<b>Итого нефинансовая кредиторская задолженность</b>	<b>27 605</b>	<b>32 957</b>
<b>Итого торговая и прочая кредиторская задолженность</b>	<b>359 499</b>	<b>636 522</b>

**19 Финансовые инструменты - справедливая стоимость**

Руководство считает, что справедливая стоимость финансовых активов и обязательств Группы по состоянию на 30 июня 2024 года и 31 декабря 2023 года существенно не отличается от их балансовой стоимости.

При расчете справедливой стоимости финансовых инструментов Группы использовался метод приведенной стоимости ожидаемых потоков денежных средств.

**20 Условные активы и обязательства****(a) Налоговые риски****Условные налоговые обязательства в Российской Федерации**

Налоговая система Российской Федерации продолжает развиваться и характеризуется частыми изменениями законодательных норм, официальных разъяснений и судебных решений, которые временами являются противоречивыми, что допускает их неоднозначное толкование различными налоговыми органами.

Проверками и расследованиями в отношении правильности исчисления налогов занимаются несколько регулирующих органов, имеющих право налагать крупные штрафы и начислять пени. Правильность исчисления налогов в отчетном периоде может быть проверена в течение трех последующих календарных лет. Правомерность формирования убытков, прошлых налоговых периодов, может быть проверена в периоде(ах), когда налоговая база уменьшена на сумму таких убытков. В последнее время практика в Российской Федерации такова, что налоговые органы занимают более жесткую и в большей степени ориентированную на сущность хозяйственных операций позицию в части интерпретации и требований соблюдения налогового законодательства.

**21 Связанные стороны**

Связанными сторонами считаются предприятия, находящиеся под общим контролем с Группой, аффилированные предприятия, зависимые и совместные предприятия, а также ключевой управленческий персонал Группы и ее акционеры.

**(a) Операции с ключевым управленческим персоналом****(i) Вознаграждение ключевого управленческого персонала**

Вознаграждения, полученные ключевым управленческим персоналом в отчетном году составили следующие суммы, отраженные в составе расходов на вознаграждение работникам:

	<b>Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года</b>	<b>Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года</b>
Краткосрочные вознаграждения работникам		
Оплата труда персонала	139 900	122 411
Взносы в фонд социального страхования	1 984	1 814
<b>Итого</b>	<b>141 884</b>	<b>124 225</b>

**(ii) Операции с ключевым управляющим персоналом**

Члены Совета Директоров ООО «Нанософт разработка», являясь акционерами АО «Нанософт», контролируют 76,5% голосующих акций АО «Нанософт» (на 30 июня 2023: 64,81%). С 2023 года директор дочернего предприятия ООО «Нанософт разработка» также владеет 0,3% голосующих акций в АО «Нанософт» (до 2023 года не являлся акционером АО «Нанософт»).

## АО «НАНОСОФТ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ  
ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА  
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

### (b) Прочие операции со связанными сторонами (предприятиями, находящимися под общим контролем с Группой)

#### (i) Выручка

	Сумма сделки	
	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года
Реализация программного обеспечения и лицензий на использование программного обеспечения	26 326	22 216
Реализация подписки на обновление программного обеспечения и услуг технической поддержки	1 563	383
Прочая выручка	83	119
<b>Итого</b>	<b>27 972</b>	<b>22 718</b>

Продажа программного обеспечения и лицензий, подписок и сопутствующих услуг связанным сторонам производилась на рыночных условиях с учетом скидок, которые предоставляются всем партнерам-дистрибьюторам. Закупка услуг и товаров у связанных сторон проводилась по рыночным ценам без скидок.

#### (ii) Финансовые доходы

	Сумма сделки	
	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года
Амортизация дисконта по долгосрочной дебиторской задолженности и займам выданным	307	-
<b>Итого</b>	<b>307</b>	<b>-</b>

#### (iii) Закупки

	Сумма сделки	
	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года
Услуги по разработке, включаемые в стоимость нематериальных активов	36 000	24 000
Услуги по разработке и вознаграждения по лицензионным договорам	48 758	82 489
Себестоимость программных продуктов сторонних организаций для перепродажи	-	55 659
<b>Итого</b>	<b>84 758</b>	<b>162 148</b>

## АО «НАНОСОФТ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ  
ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА  
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

### (iv) Остатки по счетам

	30 июня 2024 года	31 декабря 2023 года
<b>Долгосрочные активы</b>		
Займы выданные	4 909	-
<b>Итого</b>	<b>4 909</b>	<b>-</b>
<b>Краткосрочные активы</b>		
Торговая и прочая дебиторская задолженность	3 581	44 197
<b>Итого</b>	<b>3 581</b>	<b>44 197</b>
	<b>30 июня 2024 года</b>	<b>31 декабря 2023 года</b>
<b>Долгосрочные обязательства</b>		
Обязательства по договорам с покупателями	640	5 746
<b>Итого</b>	<b>640</b>	<b>5 746</b>
<b>Краткосрочные обязательства</b>		
Торговая кредиторская задолженность	29 779	70 335
Обязательства по договорам с покупателями	2 248	21 277
Авансы полученные	12	12
<b>Итого</b>	<b>32 039</b>	<b>91 624</b>

Все расчеты по операциям со связанными сторонами осуществляются на рыночных условиях, кроме займа, выданного собственнику. Группа не имеет ни намерения, ни возможности согласно условиям действующих соглашений зачитывать дебиторскую задолженность связанных сторон в счет кредиторской задолженности перед связанными сторонами.

## 22 События после отчетной даты

В июле 2024 года в налоговом законодательстве были приняты многочисленные изменения, включая установление ставки налога на прибыль в размере 5% в 2025-2030 годах для российских организаций, осуществляющих деятельность в области информационных технологий. Влияние данного изменения, связанного с пересчетом отложенных налоговых активов и обязательств, реализуемых с 2025 года, по ставке 5%, приведет к незначительному уменьшению отложенного налога на прибыль в 2024 году.

В августе 2024 года Группа заключила договоры приобретения имущественных прав на строящиеся объекты офисной недвижимости. Объем инвестиций в приобретение объектов недвижимости составил 550 763 тыс. руб.

18 сентября 2024 года акционерами АО «Нанософт» было принято решение о дроблении обыкновенных акций, что привело к снижению номинальной стоимости одной акции с 1 рубля до 0,02 рубля, а количества размещенных акций с 3 000 000 шт. до 150 000 000 шт. Также, акционерами было принято решение об увеличении числа объявленных акций на дополнительные 75 000 000 шт., которые АО «Нанософт» вправе разместить путем открытой подписки. 8 октября 2024 года осуществлена государственная регистрация принятого акционерами решения.

Поскольку количество находящихся в обращении обыкновенных акций было увеличено в результате дробления акций, но до одобрения данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности к выпуску, данное событие привело к ретроспективной корректировке показателей прибыли на акцию за все представленные периоды. Расчет прибыли на акцию на основе нового количества акций приведен в Примечании 17.

В ноябре 2024 года дочернему обществу были переданы 3 888 625 акций Компании стоимостью 478 301 тыс. руб.